
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIUSEPPE IMPASTATO”  
Via Luigi Gastinelli n. 58 - 00132 Roma | C.F.: 97616400582 C.M.: RMIC8CR006 

Tel. 0622180417 E-mail PEO: rmic8cr006@istruzione.it PEC: rmic8cr006@pec.istruzione.it 
Sito web:www.icgiuseppeimpastato.edu.it 

     

 

 

Prot. n. 15805/2022 

Del 27/10/2022 

 

        All’Albo on-line 

        Sito web dell’istituto 

        Agli Atti 

 

 

OGGETTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 

2021, n. 321. Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

Progetto “Ingegniamoci!” 

CUP G89J21013520001 

Decreto conferimento incarico supporto tecnico organizzativo specialistico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO La legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice 

unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

 

VISTO Il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO Il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO Il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

mailto:rmic8cr006@istruzione.it
mailto:rmic8cr006@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppeimpastato.edu.it/


 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

amministrazioni»; 

VISTO Il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto 

«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

VISTO Il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di 

mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO Il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO Il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO Il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti 

per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO Il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO Il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO Il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 

settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA La Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 

Commissione europea; 

VISTA La Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla 

mancata apposizione dei CUP»); 



 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

VISTO Il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO  Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, 

che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei 

dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 

nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 

recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 

nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO La Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO Il decreto del Ministero dell’Istruzione 30 aprile 2021, n. 147 “Decreto di 

destinazione delle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale per 

l’anno 2021”; 

VISTO L’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione del 13 maggio 2021, prot. n. 

10812 “Realizzazione di spazi laboratoriali e per le dotazioni di strumenti 

digitali per l’apprendimento delle STEM” nell’ambito dell’Azione #4 PNSD; 

VISTA La candidatura dell’I.C. “Giuseppe Impastato” di Roma mediante la 

presentazione del Progetto dal titolo “Ingegniamoci”; 

VISTO Il Decreto Direttoriale del M.I. n. 201 del 20 luglio 2021 di approvazione 

della graduatoria nazionale definitiva delle proposte progettuali pervenute e 

relativa graduatoria allegata da cui risulta che il nostro istituto comprensivo si 

è collocato in graduatoria (posizione n. 6114); 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI 0071643 del 

29/08/2022, relativa all’autorizzazione del progetto “Ingegniamoci!” 

finanziato dall’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Realizzazione di spazi laboratoriali e per le dotazioni di strumenti digitali 

per l’apprendimento delle STEM” 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 484 del 16/12/2021 e del Consiglio 

d’Istituto n. 125 del 02/12/2021 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 485 del 16/12/2021 e del Consiglio 

d’Istituto n. 126 del 02/12/2021 di assunzione del progetto nel PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 127 del 02/12/2021 di assunzione in 

bilancio; 

VISTO Il decreto prot. n. 15783/2022 del 27/10/2022 con cui il Dirigente Scolastico 

ha disposto l’assunzione nel Bilancio 2021 del finanziamento relativo al 

Progetto di cui trattasi per l’importo di € 16.000,00; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 

2023-2025; 



 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

VISTO Il programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 139 del 31/01/2022; 

CONSIDERATA La necessità di avvalersi della collaborazione del personale ATA con 

specifiche competenze per la realizzazione delle attività previste dal progetto 

in oggetto a cui affidare l’incarico di supporto tecnico organizzativo per tutta 

la durata del progetto in oggetto; 

RITENUTO che le capacità e le competenze necessarie per lo svolgimento delle attività di 

cui trattasi, all’interno dell’Istituto possano riscontrarsi esclusivamente nella 

figura del DSGA, ossia nella persona del sig. Alessandro PAOLI; 

CONSIDERATO che il soggetto interessato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi; 

CONSIDERATA La necessità di adottare un sistema di contabilità separata ed informatizzata 

per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO Che il responsabile del procedimento è la Prof.ssa Daniela MONACO, in 

qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO L’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Daniela MONACO ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO L’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO Altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art.1 Individuazione - Affidamento incarico 

Viene affidato al sig. Paoli Alessandro in servizio presso questa Istituzione Scolastica con contratto 

a T.I. in qualità di DSGA l’incarico di supporto tecnico organizzativo specialistico relativo al 

Progetto “Ingegniamoci!” finanziato dall’Avviso pubblico del M.I. prot. n. 10812 del 13 maggio 

2021 “Realizzazione di spazi laboratoriali e per le dotazioni di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM”. 

Il presente incarico ha validità dalla data odierna e fino alla conclusione del Progetto. 

 

Art. 3 Orario di servizio 

Il servizio affidato è di n ° 32 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire 

dalla data della nomina fin al termine del progetto. 



 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Art. 3 Compiti  

• Supporto nell’organizzare e garantire la documentabilità e trasparenza delle procedure 

• Supporto nel garantire la qualità della progettazione 

• Supporto agli studi di prefattibilità del progetto 

• Supporto nel gestire efficacemente le procedure di gara 

• Supporto nel controllare la qualità ed i tempi dell’esecuzione 

• Supporto nel pianificare e controllare tempestività e qualità degli eventuali servizi connessi 

alle procedure 

• Supporto nel governare la gestione dei contratti 

• Supporto nello svolgimento di funzioni amministrative/gestionali del personale preposto 

• Controllo sulla implementazione delle piattaforme 

• Controllo sulla alimentazione delle piattaforme 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 18,50 orario lordo dipendente così come da CCNL per le ore 

eccedenti  

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà nomina. 

 

La prestazione in argomento viene imputata alla voce di costo “gestione amministrativa” prevista 

nell’ articolazione dei costi del suindicato Progetto.  

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione. tutte le comunicazioni di interesse 

comunitario relative al progetto (avvisi, bandi, determine, incarichi, pubblicità, ecc.,) sono 

pubblicate all’Albo On-Line e sul sito di questa Istituzione Scolastica.  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

     Prof.ssa Daniela Monaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-29T10:21:00+0200
	MNCDNL72D56F839I




